
ORIGINALE

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 272

Assegnazione di contributo straordinario per iniziativa specifica all'A.S.D. Gruppo 
Rocciatori Piaz, ass. Circolo Acli di Mezzolombardo e ass. Atletico Val del Rì per 
l'organizzazione della manifestazione "Arriva la Befana 2026".

OGGETTO:

Il Giorno 29/12/2025 alle ore 17:00

in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita in seduta mista.

composta dai signori:

L A  G I U N T A  M U N I C I P A L E

1)   DALFOVO MICHELE Sindaco Presente

2)   MARTINATTI SARA Vicesindaco Presente

3)   CALLIARI ALESSANDRO Assessore Presente

4)   GASPERETTI BRUNO Assessore Presente

5)   KAISERMANN ALESSIO Assessore Presente in Collegamento

6)   MERLO NICOLA Assessore Presente

Assiste il Segretario Generale Paolo Chiarenza.

Il Sindaco e il Segretario Generale attestano che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto 

dell’art. 51 bis del Codice degli Enti Locali e del Disciplinare per lo svolgimento delle sedute della 

Giunta comunale approvato con deliberazione n. 1 del 03.01.2023.

Il Sindaco, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto.

Deliberazione Giunta Comunale  n. 272 del 29/12/2025             Prop. n. 543/2025 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



 

  
 

OGGETTO: Assegnazione di contributo straordinario per iniziativa specifica all'A.S.D. 
Gruppo Rocciatori Piaz, ass. Circolo Acli di Mezzolombardo e ass. Atletico Val 
del Rì per l’organizzazione della manifestazione “Arriva la Befana 2026”. 

 
 
PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 
tra gli obiettivi prioritari di questa Amministrazione rientra la valorizzazione delle tradizioni culturali 
e religiose locali, intese come attrattiva per la promozione del territorio, la coesione sociale e il 
consolidamento del senso di appartenenza della comunità. 
 
In occasione delle festività natalizie, è stato programmato un articolato palinsesto di iniziative volto 
a rivitalizzare il centro storico, sostenere il tessuto commerciale e offrire momenti di aggregazione. 
 
In questo scenario si è inserita con successo la manifestazione “La magia del Natale nel Borgo di 
Mezzo”, che ha animato il centro storico di Mezzolombardo nei fine settimana dal 6 al 21 dicembre; 
a coronamento del periodo festivo, l’Amministrazione intende organizzare l’evento celebrativo “Arriva 
la Befana”, previsto per martedì 6 gennaio 2026 in Piazza Vittoria. 
 
L’iniziativa prevede un momento di forte richiamo scenografico consistente nella discesa acrobatica 
della Befana dall'ultimo piano del Palazzo del Capitanato, assistita da una guida alpina esperta, cui 
seguiranno animazioni per bambini, la distribuzione di sacchetti contenenti dolciumi e frutta per i più 
piccoli e bevande calde e panettoni per gli adulti. 
 
L’evento è reso possibile dalla fattiva collaborazione di alcune realtà associative locali, che hanno 
confermato la propria disponibilità a curare aspetti gestionali e operativi specifici: 
- ASD Gruppo Rocciatori Piaz: incaricata di garantire la sicurezza della discesa acrobatica tramite la 
presenza di una guida alpina; 
- associazione Circolo ACLI Mezzolombardo: incaricata del confezionamento dei sacchetti regalo per 
500 bambini; 
- associazione Atletico Val del Rì: incaricata della somministrazione di alimenti e bevande. 
 
Le suddette associazioni hanno presentato istanza per l'ottenimento di un sostegno economico a 
copertura delle spese organizzative: l’ASD Gruppo Rocciatori Piaz con istanza dd. 22.12.2025 prot. 
14508 ha richiesto un contributo per euro €500,00. =, l’associazione Circolo Acli di Mezzolombardo 
con istanza 17.12.2025 prot. 14358 ha richiesto un contributo di € 1.300,00.=. e l’associazione 
Atletico Val del Rì con istanza 29.12.2025 prot. 14712 ha richiesto un contributo di € 400,00.=. 
 
L'erogazione dei contributi alle associazioni che operano sul territorio è disposta con riferimento alle 
norme dettate dal Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici 
ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 21 dd. 20.03.2002 e successive modificazioni ed integrazioni, di seguito "Regolamento".  
 
Inoltre, secondo quanto previsto dall'art. 10 del suddetto Regolamento, le associazioni possano 
richiedere la concessione di un intervento finanziario non finalizzato al sostegno della loro attività 
ordinaria, bensì a titolo di concorso per l'effettuazione di manifestazioni, iniziative, progetti 
d'interesse diretto o comunque pertinente alla comunità locale. 
 
L’Assessore alle Attività Promozionali, ritenendo meritevole di accoglimento l’istanza pervenuta dalle 
due associazioni, tenuto anche conto della buona collaborazione intercorsa in occasione delle edizioni 
trascorse propone di assegnare un contributo come indicato nel seguente dettaglio, derogando ai 
termini previsti dall'articolo 12, comma 2, del Regolamento al fine di tutelare l’interesse del Comune 
alla realizzazione dell’evento: 
- Associazione Circolo Acli Mezzolombardo un contributo straordinario per iniziativa specifica di euro 

1.300,00.=; 



 

  
 

- Associazione Gruppo Rocciatori Piaz un contributo straordinario per iniziativa specifica di euro 
500,00.=; 

- Associazione Atletico Val del Rì un contributo straordinario per iniziativa specifica di euro 
400,00.=. 
 

Così suddiviso: 
 

ASSOCIAZIONE Importo contributo Acconto 75% Saldo 25% 

Associazione Circolo Acli  € 1.300,00 € 975,00 € 325,00 

Associazione Gruppo Rocciatori Piaz € 500,00 € 375,00 € 125,00 

Associazione Atletico Val del Rì € 400,00 € 300,00 € 100,00 

 
Ai sensi dell'articolo 15, comma 2, del Regolamento l'erogazione dei contributi finanziari assegnati 
con deliberazione della Giunta comunale agli enti "per specifiche manifestazioni o iniziative, ai sensi 
dell’articolo 10 o dell’articolo 9, comma 1 bis, viene disposta per il 75% ad esecutività del 
provvedimento di concessione e il saldo entro 30 giorni dalla presentazione al Comune di un 
dettagliato rendiconto della spesa effettivamente sostenuta. Il rendiconto della manifestazione o 
dell'iniziativa finanziata deve essere presentato al protocollo dell'ente entro 60 giorni dal termine 
della manifestazione o dell'iniziativa medesima. In caso di ingiustificato ritardo nella presentazione 
del predetto rendiconto, l'Amministrazione ha la facoltà di revocare il contributo concesso 
richiedendo la restituzione delle somme già liquidate. Il Comune si riserva di richiedere all'ente 
organizzatore copia di documenti giustificativi delle spese." 
 
Evidenziato che il Responsabile del Procedimento, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 5, 
comma 3, lettera a) del Regolamento, prima di procedere alla definizione del presente 
provvedimento, ha verificato tramite il Servizio Finanziario e l’Ufficio Tributi, che non sussistono nei 
confronti del Comune irregolarità con il pagamento dei tributi comunali o debiti certi liquidi ed esigibili 
da parte dell'associazione beneficiaria del presente contributo. 
 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra, 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 44 
dd. 30.12.2024; 
 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale n. 16, dd. 28.01.2025, con la quale è stato approvato 
il P.E.G. relativo agli esercizi 2025-2027 e n. 64, del 28.3.2025, con la quale è stato approvato il 
P.I.A.O relativo alle annualità 2025-2027; 
 
ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto come specificato 
nella Parte generale del P.E.G., Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) ora P.I.A.O. annualità 2025 
– 2027, in attuazione dell’articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del combinato disposto 
dagli articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali; 

 



 

  
 

VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli aneti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
VISTO il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 
dd. 20.03.2002 e ss.mm. ed in particolare gli artt. 10, comma 1, e 19, comma 2, relativamente alle 
istanze di contributo per iniziative specifiche; 
 
VISTA le richieste di contributo straordinario per iniziativa specifica presentate dai Presidenti ed i 
documenti ad esse allegati; 
 
ACCERTATO CHE l’istanza è pervenuta nei termini previsti dall'articolo 12, comma 2, del suddetto 
Regolamento; 
 
RITENUTO che sussistano i motivi previsti dall’articolo 5, comma 1, del Regolamento comunale per 
l’erogazione del contributo richiesto in quanto trattasi di iniziativa svolta da associazioni che svolgono 
prevalentemente attività a vantaggio della popolazione del Comune e di interesse generale, iniziativa 
che nello specifico interessa soprattutto il settore giovanile e alla quale partecipano molteplici 
bambini di questo Comune; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012, n. 8 e seguenti modifiche, il presente 
provvedimento acquista efficacia legale con la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web del Comune, delle seguenti informazioni: 
* beneficiario del presente provvedimento è Circolo Acli Mezzolombardo – Cod. Fiscale 
96101560223; 
* importo contributo: euro 1.300,00=; 
* struttura competente per l’istruttoria: Ufficio promozione; 
* responsabile del procedimento: dott. Paolo Chiarenza - Segretario Generale; 
* norma o titolo a base dell’attribuzione: Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti 
e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e successive modificazioni; 
* modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: valutazione positiva di richiesta contributo 
straordinario per iniziativa specifica; 
 
DATO ATTO che il contributo viene erogato alle associazioni sopra individuate per il perseguimento 
dei fini istituzionali e non per fini commerciali, e che l’associazione predetta è in regola per essere 
ammesse a finanziamenti da parte dell’amministrazione comunale; 
 
DATO ATTO che il presente atto verrà pubblicato nell’apposita sezione trasparenza del sito web, ai 
sensi della normativa in vigore (D. Lgs 14.3.2013, n. 33 e L.R. 29.10.2014, n. 10); 

 
CONSIDERATO che il pagamento derivante dal presente provvedimento non rientra tra le fattispecie 
soggette alla tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 (come da determinazione 
Aut. Vigilanza n. 10 dd. 22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9 dd. 17.02.2011); 
 
DATO atto che il presente non è atto di gestione e che dunque non rientra nella competenza dei 
funzionari; 
 
VISTI i seguenti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente 
provvedimento:  
- effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa della medesima ai sensi dell’art. 
185, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, 



 

  
 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017. 
Firmato digitalmente: il Segretario Generale – dott. Paolo Chiarenza;  
- effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima ai sensi dell’art. 185, del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n.2 e 
dell’art.4, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017, attestando altresì la copertura 
finanziaria. 
Firmato digitalmente: La Responsabile del Servizio Programmazione e Finanze - dott.ssa Eleonora 
Franzoi; 
 
ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente con riguardo 
all’immediata eseguibilità da conferire alla presente vista l’imminenza dell’attività 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di assegnare, per i motivi esposti in premessa: 
- all’ Associazione Circolo Acli Mezzolombardo un contributo straordinario per iniziativa specifica 
di euro 1.300,00.=; 
- all’ Associazione Gruppo Rocciatori Piaz un contributo straordinario per iniziativa specifica di 
euro 500,00. =; 
- Associazione Atletico Val del Rì un contributo straordinario per iniziativa specifica di euro 
400,00.=; 

 
2. di impegnare la somma di Euro 2.200,00. = al capitolo del bilancio di previsione, secondo il 

seguente crono programma della spesa: 
 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’  IMPORTO CAP 

2026 € 2.200,00 7161-393 

  
3. di dare atto che il contributo di cui al punto 1 viene erogato alle associazioni per il 

perseguimento dei fini istituzionali e pertanto non è soggetto alla ritenuta d'acconto del 4%; 
 
4.  di precisare che, ai sensi dell'art. 15, comma 2, del Regolamento in premessa citato, 

l'erogazione del contributo è disposta per il 75% ad avvenuta esecutività della presente 
deliberazione e per il restante 25% entro 30 giorni dalla presentazione al Comune del 
rendiconto dettagliato; 

 
5. di dare evidenza che la liquidazione del saldo del contributo verrà effettuata entro 30 giorni 

dalla presentazione al Comune di un dettagliato rendiconto della spesa effettivamente 
sostenuta, che deve essere presentato al protocollo del Comune entro 60 giorni dal termine 
delle manifestazioni o dell’iniziativa. In caso di ingiustificato ritardo nella predetta 
presentazione del rendiconto, l’Amministrazione ha la facoltà di revocare il contributo 
concesso; 

 
6. di dare altresì atto che nel rendiconto delle manifestazioni non possono essere comprese le 

prestazioni assicurate all'iniziativa dall'apporto dei componenti dell'ente o associazione 
organizzatore e da tutti coloro che, a qualsiasi titolo, volontariamente ad essa collaborano, 
nonché gli oneri riferiti all'uso di materiale, attrezzature o impianti dei quali il soggetto 
organizzatore già dispone o che siano messi a disposizione gratuitamente dal Comune o da 
altri Enti pubblici o privati; 

 



 

  
 

7. di precisare che nel caso in cui in sede di rendicontazione dovesse risultare una spesa sostenuta 
inferiore a quella preventivata, l'Amministrazione si riserverà di rideterminare il contributo 
assegnato; 

 
8 di dare evidenza che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti del 

Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di 
astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in particolare con 
riferimento al Codice di Comportamento dei dipendenti comunali; 

 
9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 

comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

 
10. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli 

enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 
11. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni dalla sua adozione 
per dieci giorni consecutivi. 
 
 

 
/mf 
 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Paolo Chiarenza
IL SEGRETARIO

Michele Dalfovo
IL PRESIDENTE

f.to digitalmente f.to digitalmente

Deliberazione Giunta Comunale  n. 272 del 29/12/2025             Prop. n. 543/2025 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


		2025-12-31T10:44:09+0100
	Dalfovo Michele


		2025-12-31T10:47:20+0100
	Chiarenza Paolo




